
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 1 

 
17 июля 2018 г.               г. Куртамыш 
 
 

О реформировании системы местного самоуправления 
на территории Курганской области 

 
 
Заслушав и обсудив информацию главного специалиста - эксперта службы 

развития местного самоуправления отдела по организационной работе и 
взаимодействию с территориями управления внутренней политики Правительства 
Курганской области Самара В.В. о реформировании системы местного 
самоуправления на территории Курганской области, Правление ассоциации «Совет 
муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области: 
2.1. продолжать вести разъяснительную работу среди населения и депутатов 

сельских Дум о необходимости оптимизации количества муниципальных 
образований и перспективах таких преобразований; 

2.2. вести данную работу с учетом исторических традиций, особенностей 
каждого конкретного муниципалитета (демографических, экономических, 
географических, национальных и т.д.), мнения населения. Важно не допустить 
возникновения конфликтных ситуаций, минимизировать издержки, в том числе и 
финансовые. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 
 

Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


